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 شهرداری درآمد تأمین منابع بر ای مقدمه
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 چکیده

شهرداریها از جمله موسسات عمومي وغیر دولتي مي باشند که هزینه هاي جاري وعمراني خود را از محل درآمدهاي 

تأمین مي نمایند. بنابراین بهتر است که شناخت مختصري از کدهاي  ...وصولي از شهروندان، موسسات، کارخانجات و

درآمدهاي پایدار صورت  زمه در جهت بهبود درآمدها مخصوصاًدرآمدي شهرداري ها ارائه گردد تا تصمیمات لا

ي پذیرد. فقدان کارایي شهرداري ها در جذب منابع قابل وصول و سیاست هاي مقطعي و موردي باعث وابستگي شهردار

ها به درآمدهاي ناپایدار از جمله عوارض ساخت و ساز و فروش تراکم شده است و این عوامل مدیریت شهري را در 

رسیدن به توسعه پایدار شهري با چالش هایي مواجه کرده است. تکیه بیش از اندازه شهرداري ها به الگوي کنوني تأمین 

ه است. در رویکرد نوین اقتصاد شهري، مباحث نویني پا به عرصه منابع درآمدي ناپایدار اقتصاد شهري را در بر داشت

تئوري و اجرا گذاشته است که هدف عمده آن ها، شناسایي سازوکارهاي ارتقاء و بهبود منابع پایدار براي تأمین هزینه ها 

شهرداري  در حوزه مدیریت شهري مي باشد. بر همین اساس هدف اصلي پژوهش حاضر شناخت منابع تأمین درآمدهاي

تحلیلي در این سازمان مي باشد. نتایج پژوهش  -ها در راستاي ارائه راهکار براي افزایش درآمد پایدار با روش توصیفي

نشان مي دهد از الزامات اولیه شهرداري ها براي ارایه خدمات مناسب از جمله ایجاد و حفظ و نگهداري معابر و راه ها، 

اسب فاضلاب ها، تأمین و توزیع آب آشامیدني سالم، جمع آوري زباله و ایجاد ایمني عمومي، جمع آوري و دفع من

محیط شهري مطلوب، همچنین ارایه سیماي مناسب تري از فضاهاي شهري، طراحي فضاهاي گذران اوقات فراغت 

 .مردم، ارتقاي سطح کالبدي و فیزیکي شهرها، به صورت مستقیم به درآمدهاي پایدار مي باشد

 یدیکل ژگانوا
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 مقدمه

ترین اهداف فعالیت هاي اقتصادي هرکشور، شامل مواردي مانند تخصیص بهینه منابع و توزیع  مهم ترین و اساسي

درآمد، رشد اقتصادي، افزایش اشتغال، ثبات اقتصادي، حفظ سطح عمومي قیمت ها، تجارت بین الملل و تراز عادلانه 

پرداخت ها میباشد. مجریان اقتصادي، براي انجام این امور و رسیدن به اهداف والاي اقتصادي در هر کشور، باید هزینه 

مخارج لازم است تا منابع درآمدي مختلفي ایجاد شود. هاي بسیار سنگیني را پرداخت کنند و براي تأمین مالي این

همان طور که میدانیم درآمد دولت ها به دو گروه درآمدهاي مالیاتي و درآمدهاي غیرمالیاتي تقسیم میشود. نقش و 

ه یافته جایگاه درآمدهاي مالیاتي در مقایسه با درآمدهاي غیرمالیاتي و سایر منابع درآمدي، در بسیاري از کشورهاي توسع

و در حال توسعه، اهمیت بیشتري دارد. به عبارتي دیگر، زماني که ما این منبع مهم را با سایر منابع درآمدي مقایسه 

میکنیم، به این نتیجه میرسیم که هر چه سهم مالیات ها در تأمین مخارج دولت بیشتر باشد، آثار نامطلوب اقتصادي کمتر 

خواهد شد.

از جمله مالیات هاي نویني است که پس از جنگ جهاني دوم در کشورهاي اروپایي وضع شد. مالیات بر ارزش افزوده 

این نوع مالیات، رایج ترین و پذیرفته ترین مالیاتي است که دولت و شهرداریها، براي تأمین هزینه هاي خود دریافت 

جلس شوراي اسلامي تصویب شد، میکنند و نوعي مالیات بر مصرف است. قانون مالیات بر ارزش افزوده که توسط م

گامي براي حرکت شهرداریها، به سوي درآمدهاي مالي پایدار و همچنین شفاف سازي نظام اقتصادي کشور خواهد بود. 

بیتردید کیفیت زندگي و چگونگي خدمات رساني در شهر، رابطه معناداري با پویایي اقتصادي آن دارد و این پویایي نیز 

یابد.پایدار جریان ميدر تعامل منابع مالي 

شهرداریها در فرایند مدیریت توسعه شهري و ارائه خدمات مورد نیاز شهروندان، با معضلات متعددي در زمینه هاي 

مختلف روبرو هستند. یکي از مهم ترین این معضلات، پایدار نبودن منابع درآمدي میباشد. امید است با اجراي قانون 

شهرداریها براي کسب درآمدهاي پایدار هموارتر گردد و روزنه هاي امید براي این نهاد  مالیات بر ارزش افزوده، مسیر

عمومي به منظور کسب درآمد پایدار به وجود آید. بررسیهاي انجام شده و تجربه اجراي این نوع مالیات در کشورهاي 

 مانندت فعلي نظام مالیاتي مختلف جهان نشان میدهد که اجراي آن در حال حاضر، براي برطرف کردن برخي مشکلا

درآمد مالیاتي، شناسایي مؤدیان و برطرف کردن کمبود اطلاعات درباره آن ها، کاهش وقفه زماني پرداخت مالیات، 

کشور دنیا اجرا میشود  1٣5کاهش فرار مالیاتي و غیره میتواند راهگشا باشد. هم اکنون مالیات بر ارزش افزوده در بیش از 

ریع و هماهنگي ویژگیهاي این مالیات با اهداف توسعه اي کشورها، از آن به عنوان یک مالیات مدرن و به دلیل رشد س

(.1٣84کین، میکنند )یاد 

بدیهي است که یکي از مسائلي که بر ابعاد مشکلات و معضلات حاضر افزوده، رشد و توسعه سریع و شتابزده و غالبا بر 

(. 11:1٣81هري بوده است )معاونت عمراني دفتر برنامه ریزي وزارت کشور، رویه شهرها به واسطه رشد سریع جمعیت ش

درصد از جمعیت کشور در شهرها، بالاتر بودن نرخ رشد جمعیت شهري نسبت به نرخ رشد جمیت ملي  60وجود بیش از
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دارد هري در ایران و اختصاص درآمد بسیار بالایي از ارزش افزوده و اشتغال کشور به شهرها، نشان از جایگاه اقتصاد ش

(. از دید اقتصاد شهري عواملي چون گسترش دامنه فعالیت هاي شهرداري ها و ارتقاي سطح انتظارات 22:1٣85قادري، )

مردم از آنها و مشکلات ناشي از افزایش جمعیت شهري نیاز به گسترش منابع مالي و درآمدي شهرداریها را بیشتر مي 

ین در میان بخشهاي مختلف مدیریت شهري، تأمین منابع مالي و درآمدي شهرداري ها (. بنابرا2:1٣82قلعه دار، کند )

اهمیت ویژه اي دارد زیرا از یک سو کسب درآمد شهرداري ها تأثیر عمده اي در ارائه خدمات به شهروندان دارد و از 

ه اساسا اجراي تمامي طرح سوي دیگر فقدان درآمد کافي نه تنها سبب عدم ایجاد خدمات ضروري در شهر مي شود بلک

(. اهمیت موضوع زماني روشن مي شود 29:1٣82ها و برنامه هاي شهري را با مشکل مواجه خواهد ساخت )جمشیدزاده، 

درصد از منابع مالي شهرداري ها از محل درآمدهاي محلي درون شهرها تامین مي شود و وابستگي  95که بدانیم بیش از 

و به دنبال آن  ()ه.ش1286درصد است. اگر چه از ابتداي تاسیس بلدیه در سال  5تر ازبه کمک هاي بلاعوض دولتي کم

اما درآمد ؛ قوانیني در زمینه تامین هزینه هاي شهري وضع شده است ()ه.ش1٣09در قانون جدید شهر داري ها در سال 

. طرح (٣٣1ص 1٣8٣ي، حاصل چندان زیاد نبوده و نظام شهري به کمک هاي دولتي بسیار متکي بوده است )صفر

بي توجه به مباني نظري حاکم به روابط مالي دولت و  1٣62موضوع خودکفایي و خوداتکایي شهرداري ها در سال 

شهرداري ها و ادامه این سیاست در سالهاي بعدي، شهرداري هاي کشور را در شرایط بغرنجي قرار داده و شماره 

غاز شد. به دنبال کاهش وابستگي درآمدي شهرداري ها به دولت و با معکوس براي کاهش سهم آنها از بودجه دولت آ

توجه به تشدید مسائل و مشکلات شهرها در نتیجه رشد جمعیت و مهاجرت ها، حجم زیاد تقاضا براي خدمات شهري و 

ست بنابراین اتکاي شهرداري ها به درآمدهاي ناپایدار شرایط کار را براي متولیان امور در شهرداري ها دشوار کرده ا

حداقل براي پاسخگویي به هزینه هاي  -(. از منابع مستمر درآمدي2ص 1٣78نجاریان بهنمیري، برخورداري )عدم 

برنامه ریزي مالي و بودجه اي شهرداري ها را مختل و با این روند منابع درآمدي فعلي جوابگوي هزینه هاي رو  -دائمي

(. به گونه اي که برخي نظیر پیتر مارتین معتقد 2٣ص 1٣85قادري، کرد )اهد به تزاید شهرداري ها رادر سالهاي آتي نخو

است که مهمترین چالش مدیریت شهري در هزاره سوم حول هزینه ها متمرکز خواهد بود و تحصیل درآمد، کانون 

. (P1997,Martin:10٣شهري( قرار خواهد گرفت )محلي )سیاست گذاریها و برنامه ریزي ها در سطح مدیریت 

بنابراین شهرداریها به لحاظ ارائه خدمات به شهروندان که هزینه هاي زیادي را مي طلبد نیازمند به منابع درآمدي جدید و 

میلیون نفر، یک شهر با چند خیابان و دروازه کوچک و بزرگ  8/5پایداري مي باشند. شهر تهران با جمعیتي حدود 

کرد و خدمات مناسبي به شهروندانش ارائه داد. ساماندهي ترافیک، جمع  نیست که بتوان آن را با هزینه هاي کم اداره

آوري زباله، رفت و روب معابر و فعالیت هاي عمراني از جمله نیازهایي هستند که هر کدام از آنها با هزینه هاي سرسام 

تورالعمل و بخشنامه هاي آوري در تهران اجرایي مي شوند. واقعیت موضوع این است که تهران را دیگر نمي توان با دس

موردي راهبري کرد و تصمیم گیري پیرامون شهر را دچار روزمرگي کرد. درسال هاي اخیر به جهت فقدان منابع مالي 

مناسب و ضرورت خدمات که اگرمدیریت شهري بخواهد درچارچوب اصول توسعه پایدار حرکت کند، باید متکي به 
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 کهین آن عوارض نوسازي و عمران شهري است. این همان چیزي است درآمدهاي پایدار باشد که ازجمله مهمتر

درصد درآمدهاي شهرداري تهران را متکي برساخت و ساز مي داند و با ناپایدار  75شهردار تهران هم با انتقاد از آن 

براز درصد ا 20درصد به زیر 40سال گذشته از 45دانستن این درآمدها، ازکاهش درآمدهاي پایدار شهري درطول 

نگراني کرده است. نگرش موردي و مقطعي به نظام درآمدي شهرداریها و عدم تعیین تکلیف آن در قالب یک نظام 

کلان اقتصادي، عدم شفافیت نظام بودجه و درآمد شهرداري تهران به همراه هدفمند نبودن شکل گیري و تأسیس 

ساختار تشکیلات مناسب از دیگر چالش هاي درآمدي سازمان هاي تابعه و توزیع نامناسب بعضي از درآمدها و نبود 

است. همچنین گستره شهر، جمعیت روزافزون وموضوعاتي نظیر ناهنجاریهاي بصري و زیست محیطي، ترافیک، 

آلودگي هوا، ناپایداري و ناایمني بنا و نارسایي درعرضه خدمات شهري، مدیریت شهري را در این مسیر قرار مي دهد. 

است که چگونه مي توان عوامل مربوط به چالش هاي درآمدي شهرداري را شناسایي و حل نمود و به حال مسئله این 

درآمدهاي پایدار با حاشیه ایمني قابل قبولي رسید. پس باتوجه به اهمیت موضوع هدف اصلي پژوهش حاضر با مطالعه 

پایدار و مستمر در این نهاد جهت ارائه ساختار درآمدي شهرداري ها راهکارهاي جدیدي را جهت تامین منابع درآمدي 

خدمات مطلوب به شهروندان ارائه مي دهد.

 اهمیت درامد در بودجه شهرداری

کمیته بودجه و حسابداري صنعتي اتحادیه کارکنان مالي شهرداریهاي امریکا تعریف زیر را از بودجه ارائه داده 

ارقام و اصطلاحات مالي که وسائل اجراي طرح ها و فعالیت بودجه عبارت است از برنامه اي مصوب در قالب "است:

 هاي یک سازمان را در دوره اي از زمان فراهم مي کند و موارد زیر را در بر مي گیرد:

 الف: خدمات فعالیت ها و طرح هایي که باید براساس برنامه ها اجرا شود.

ها ج: پیش بیني و تامینمنابع درامد لازم براي تامین هزینه ب: براورد مبلغ و میزان مخارج انجام خدمات فعالیت ها و طرح 

( به این شرح تعریف شده 1٣46ایین نامه مالي شهرداري هاي ایران )مصوب تیر 2٣هاي مربوط بودجه شهرداري در ماده 

باید در  است: بودجه شهرداري عبارت است از یک برنامه جامع مالي که در ان کلیه خدمات و فعالیت ها و اقدامات که

طي سال مالي انجام شود همراه با براورد مبلغ و میزان مخارج و درامدهاي لازم براي تامین هزینه انها پیش بیني مي شود و 

پس از تصویب انجمن شهر قابل اجراست.

 منابع درامدی شهرداریها جهان

بها ¬ه چهار دسته مالیات هاي محلي معمولا به منظور تحلیل منابع درامدي شهرداري ها در جهان منابع درامدي را ب

 خدمات و عوارض نقل و انتقالات دولتي و استقراض تقسیم مي نمایند.

 منابع عمده درامد شهرداری های ایران

منابع عمده درامد شهرداري هاي کشور را مي توان در پنج دسته طبقه بندي کرد:

درامدها بر دو نوع اند. درامدهایي هستند که به وسیله خود شهرداري وصول میشوند.-1



 5 شهرداري درآمد تأمین منابع بر اي مقدمه

 

مستمر و غیرمستمر. درامد مستمر مانند عوارض شماره گذاري اتومبیل عوارض نوسازي عوارض سینماها و اماکن 

عمومي عوارض پروانه ساختماني و نظایر ان.درامدهاي غیرمستمر از جمله درامدهاي حاصل از ارائه خدمات خاص و 

مقطعي به وسیله شهرداریهاست.

هاي وصولي به وسیله اداره اقتصاد دارایي محل است مانند عوارض مواد نفتي عوارض پیمانکاري خارج از درامد-2

محدوده شهر ثبت اسناد و نظایر ان.

 وام ها کمک هاي ویژه و خودیاري مردم است.-٣

حت عناوین به بعد ت 68قانون بودجه از سال  19درامد وصولي به وسیله وزارت کشور است که به موجب تبصره -4

کمک هاي بلاعوض عمراني و وام هاي بدون کارمزد در اختیار شهرداري ها قرار مي گیرد.

بر اینها شهرداري  علاوه به کمک هاي دولت اختصاص دارد که به دو بخش سرمایه اي و جاري تقسیم بندي میشود.-5

ري براي تامین مالي ارائه خدمات عمومي ها مي توانند از فروش مستقیم خدمات و استقراض و انتشار اوراق قرضه شه

استفاده کنند. به کارگیري هر یک از این روش ها الزاما باید هر سه معیار کارامدي عدالت و پایداري و کفایت را در 

خود داشته باشد.

نگاهی به منبع درآمدی بعضی از کشورها

دارند، معمولا گروه نقل و انتقال هاي دولتي  در کشورهایي که به نوعي ماهیت سوسیالیستي با حکومت مقتدر مرکزي

رقم عمده را در منابع مربوطه تشکیل مي دهد، اما در کشورهاي داراي حکومت غیرمتمرکز، بیشترین اتکاي شهرداري ها 

بر مالیات هاي محلي، بهاي خدمات تنظیم شده است و سهم منابع مربوط به نقل و انتقال هاي دولتي بسیار محدود است 

لا شهرداري هاي کشورهاي پیشرفته با توجه به این که به صورت علمي منابع درآمدي خود را تعریف کرده اند و به اصو

صورت مدیریت واحد شهري اداره مي شوند به ندرت با معضل و مشکل کمبود منابع مالي مواجه هستند. ضمن این که 

هاي قانوني بالا مي باشد. علاوه  شهروندان در پرداخت به دلیل عملکرد شفاف شهرداري ها در مدیریت هزینه، مشارکت

برآن انتخاب شهرداران با راي مستقیم مردم، شهرداران منتخب را صرفا وامدار مردم کرده و از تاثیر پذیري سایر عوامل 

رکت و تا حدود زیادي مصون مي باشند. در این شرایط شهرداران به برنامه ریزي بلندمدت مبادرت ورزیده و با مشا

همیاري شهروندان براي رسیدن به اهداف طراحي شده اقدام مي نمایند. منابع درآمدي شهرداري برخي کشورها پیشرفته 

به صورت موردي بررسي شده است:

سال اخیر  250فرانسه یکي از پویا ترین و موفق ترین کشورهاي جهان در مدیریت از جمله مدیریت مالي شهري در 

بود  200٣کي از مهم ترین و جدیدترین پویایي هاي این کشور اصلاح قانون اساسي فرانسه در سال شناخته شده است. ی

شهرداري ها بیان شد و هم چنین کاهش فشار مالي بر مردم در کنار افزایش چشم  که به منظور تامین خود مختاري مالي

 نتیجه همین کوشش هاست. گیر بودجه و توانمندي هاي شهرداري ها، به خصوص شهرداري هاي کم توان



 569-588 ص ،1401 پاییز ،86 رویکردهاي پژوهشي نوین در مدیریت و حسابداري، شماره 6

 

 منابع درآمدی شهرداری فرانسه به چهار دسته:

 مالیات ها -

بهره برداري از نوع  که به دو بخش مالیات هاي مستقیم و غیر مستقینم تقسیم مي شوند، مالیات مستقیم که مربوط به

اما ؛ ان آزاد از هر گونه بنگاه اقتصاديبر پیشگ بر زمین هاي بایر و دایرو همچنین و (نوسازي در ایران ساختمان )مانند

 1997مالیات هاي غیر مستقیم که بیشتر متوجه کانون و بنگاه هاي اقتصادي است. در مجموع مالي بر شهروندان از سال 

به بعد ثابت مانده است.

 واگذاری اختیارات از دولت و کمک های برآمده از آن -

ست و موارد تفویض اختیار شده از سوي دولت به شهرداري ها و کمک دولت این منبع دومین منبع مالي از نظر اهمیت ا

است. میزان یارانه هاي دولتي که در به شهرداریها تعلق مي گیرد پیوسته افزایش مي یابد. ()یارانه

 وام گیری -

که این منبع از سال  سومین منبع مالي شهرداریها و طور کلي مدیریت محلي و منطقه اي فرانسه را وام ها تشکیل مي دهد

پیوسته کاهش یافته است. 1997

سایر منابع -

 است بوده شهري کنندگان مصرف به خدمات و کالا فروش از حاصل درآمد که اي تعرفه منابع •

 چوب فروش مانند ملي میراث درآمدهاي •

 این از مناطق و شهرها و دارد عهده به محلي مالي، کارهاي در را اروپا اتحادیه سهم ترین مهم که نهادي هاي صندوق •

صندوق کمک دریافت مي کنند.

در آمریکا بخش عمده درآمد ها در سطح محلي براي تعدادي از شهرها، از طریق مالیات از اراضي و املاک شامل 

رد و مي گردد. در شهرهاي مختلف این کشور، الگوهاي متفاوتي از نظر میزان مالیات وجود دا عرصه و اعیان دریافت

بسیاري از سیاست هاي مرتبط با ساخت ابنیه و کاربري اراضي نیز از طریق همین مالیات ها اعمال مي گردد. کمک هاي 

اعتباري دولت فدرال نیز در اجراي سیاست ها خاص به سازمان هاي محلي تعلق مي گیرد. سهم عمده کمک هاي دولت 

درصد از منابع  28حدود 1992و 1991آمریکا در سال هاي مرکزي به کلان شهرها تعلق مي گیرد. شهرداري هاي 

مستقیم و فروش  درصد را از انواع 28درصد را از انواع مالیات محلي و  44درآمدي خود را از کمک دولت مرکزي، 

محلي خدمات تأمین نموده اند. در کشور انگلیس که از کشورهاي توسعه یافته مي باشد منابع مالي حکومت هاي 

 ي ها( از سه منبع عمده تامین مي شود:شهردار)

 درصد 40اعانات دولتي به میزان  .1

درصد که توسط مالکان زمین و ساختمان پرداخت مي شود. ٣0مالیات هاي محلي به میزان  .2

مبالغ اجاره اي که از محل واحدهاي مسکوني استیجاري که متعلق به حکومت هاي محلي است وصول مي شود. .٣
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مسکن از جمله مواردي است که به طور ماهیانه و براساس ارزش زمین و میزان متراژ آن دریافت مي گردد مالیات بر 

اصولا یک پنجم از هزینه هاي حکومت هاي محلي از طریق استقراض تامین مي شود.

وش هاي هزار شهرداري مي باشد که مخارج شهرداري ها به ر16کشور آلمان به عنوان کشوري توسعه یافته داراي 

گوناگوني تامین مي شود. بودجه هاي نهادها و حکومت هاي محلي از دو بخش جاري و سرمایه اي تشکیل مي شوند. 

محل تامین بودجه هاي جاري، درآمدهاي جاري و محل تامین بودجه سرمایه اي، درآمدهاي سرمایه اي هستند که از 

عواید حاصل از فروش تامین شده است )رعایت اصل  محل کمک هاي بلاعوض سرمایه گذاري از جانب دولت و نیز

درآمدهاي مالیاتي هم منبع درآمدي براي شهرداري ها هستند. درآمد شهرداري ها از کمک هاي  (تفکیک منابع

بلاعوض، فروش خدمات، خالص قرض استقراض، تسهیلات بانکي و در مواردي از منابع دیگر تامین مي شود. در ایران 

، سیاستي با این مضمون در دستور کار دولت قرار 1٣60 ذ سیاست هاي تعدیل ساختاري از اواسط دهههمزمان با اتخا

گرفت که ادارات دولتي و سازمان هاي عمومي باید حتي الامکان به صورت خود بسنده درآمد کسب کنند و به تأمین 

ترتیب کمک هاي دولتي به شهرداري ها رو به کاهش گذاشت و در شهرهاي ایران به  بدین .هزینه هاي خود بپردازند

کاهش  1٣66درصد در سال 24 به1٣65 درصد در سال50 خصوص شهرهاي بزرگ، سهم کمک هاي دولتي از حدود

سیم مي شوند:( آئین نامه مالي شهرداریها درآمد شهرداریها به هفت طبقه کلي تق29یافت اما در ایران براساس ماده )

 عمومي )درآمدهاي مستمر( درآمدهاي ناشي از -1

 اختصاصي درآمدهاي ناشي از -2

 بهاي خدمات و درآمدهاي موسسات انتفاعي شهرداري -٣

 درآمدهاي حاصله از وجوه اموال شهرداري -4

 کمکهاي دولت و سازمانهاي دولتي -5

امول و دارایي هایي که به طور اتفاقي یا به موجب  اعانات و کمکهاي اهدایي اشخاص و سازمانهاي خصوصي و -6

قانون به شهرداري تعلق مي گیرد.

مورد هفتم مربوط به سایر منابع تامین اعتبار مي باشد. -7

 تعاریف و مبانی نظری پژوهش

 درآمدهای شهرداری

ز دولت مرکزي و دیگر منابع شهرداریها بخشي از این نیاز درآمدیشان را از طریق مالیات هاي محلي، وجوه انتقالي ا

اما این منابع درآمدي نمیتواند تمام نیازهاي سرمایه گذاري و عمراني شهرداري ها را ؛ درآمدي شان برآورده میکنند

پوشش دهند. لذا یافتن منبع درآمدي مطمئن و پایدار به منظور تأمین مالي پروژه هاي زیرساخت شهري از اهمیت فوق 

ست. در این میان، روي آوردن شهرداري ها به بازارهاي مالي و مشارکت با بخش خصوصي به العاده اي برخوردار ا

(. اولین محدودیت براي حل مسائل شهري و 216: 1٣89آبگون، میرسد )منظور تجهیز منابع مالي ضروري به نظر 
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مسائل مالیه عمومي معیارها  ناکارآمدي خدمات رساني به شهروندان ناشي از فقدان منابع مالي کافي است. صاحب نظران

و راهکارهاي متفاوتي براي تامین منابع درآمدي شهرداري ها ارائه کردند. تجارب کشورهاي مختلف نشان مي دهد مهم 

ترین منابع مالي شهرداري ها را مالیات و عوارض و بعد از آن کمک هاي دولتي در قالب بودجه هاي جاري حکومت 

(. همچنین ترکیب 17: 1٣87آیت الهي، دهد )زات محلي و نهایتا استقراض تشکیل مي هاي محلي و تاسیسات و تجهی

بهینه منابع مالي شهرداري ها مجموعه اي از فروش کالا و خدمات شهري، انواع مالیات و عوارض و کمک هاي مالي 

یشترین منبع درآمدي دولت مرکزي است. با مقایسه بین شهرداري ایران و شهرداري هاي امریکا مي توان گفت که ب

است و کمک هاي دولتي درصد خیلي کمي را  (شهرداري شهرهاي ایران ناشي از بخش زمین و ساختمان )فروش تراکم

تشکیل مي دهد در حالي که درصد قابل ملاحظه اي از درآمدهاي شهرداري هاي امریکا از منبع کمک هاي دولتي است 

(451:P200٣,O.Sullivan نگرش جدید مدیریت شهري در جهان، تنها در پي یافتن بسترهایي که بتوان درآمد مورد .)

نیاز را به دست آورد نیست، بلکه پایدار بودن منابع درآمدي و یا مطلوب بودن آن در اولویت قرار دارند. وضعیت 

یابي به منابع جدید و اصلاح منابع شهرداري هاي کشور هم نمي تواند از این قانون مستثني باشد و نگرش حاکم بر دست

موسوي و باقري، نماید )موجود باید به سمت اتکا به درآمدهاي پایدار و فاصله گرفتن از درآمدهاي ناپایدار حرکت 

(. بنابراین در ارزیابي مالیات ها به عنوان یک منبع عمده درآمدي، سه هدف عمده انتقال منابع از بخش 5: 1٣88

ي، توزیع منصفانه هزینه ها بین سطوح مختلف و افزایش رشد اقتصادي براي مالیات ها ارائه خصوصي به بخش عموم

شده است. در کشور ما شیوه هاي تامین منابع درآمدي شهرداري ها روش هاي کسب درآمد شامل فروش مستقیم 

و سپس عدالت مورد  خدمت، اخذ مالیات محلي، کمک هاي دولتي، وام و استقراض باید از منظرمعیارهاي بهینگي

ارزیابي دقیق قرار گرفته تا کفایت آن منبع تامین مالیاتي مشخص شود که در این صورت مي توان آن را ساده ترین و 

(. در نتیجه شهرداري ها براي تامین مخارج 7: 1٣81معزي مقدم، نمود )زودیاب ترین روش هاي کسب درآمد معرفي 

و هم منابع مالي دولت بهره مند شوند ولي با بزرگتر شدن اندازه شهر، سهم کمک خود، هم باید از منابع مالي داخلي 

(.9: 1٣82عابدین در کوش،یابد )هاي دولتي مي تواند کاهش 

بررسي منابع درآمدي شهرداري ها روشن مي سازد که منابع درآمدي پایدار سهم ناچیزي در تامین مالي شهرداري ها 

ري ها باید در ماهیت خود به سمت منابع پایدار، منظم و قابل وصول حرکت کند و منابع دارند. بنابراین درآمد شهردا

علي بدهد )درآمدي ناپایدار جاي خود را در ردیف هاي درآمدي شهرداري ها به منابع پایدار، مستمر و قابل وصول 

د شهري را مي توان کارآمد (. به گونه اي که مناسب ترین منبع درآمدي در حوزه اقتصا8: 1٣80آبادي و معصوم، 

نمودن نظام تشخیص اقتصادي منابع دانست که زیربناي رشد اقتصادي را براي همه شهرداري ها فراهم مي سازد و 

عواملي چون نیروي انساني کارآمد، ساختار سازماني مناسب، آموزش تخصصي و حرفه اي مدیران، ایجاد و توسعه 

ا و دستور کارهاي اجرایي در حوزه درآمدي مي تواند سبب کارآمدي این نظام بانک اطلاعات و ضوابط و آیین نامه ه

اعم از واحدهاي  ¬(. در نهایت مالیات و وضع عوارض بر املاک و دارائي هاي غیر منقول 45: 1٣87رزازیان، گردد )
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رداري ها باشد و مي تواند منبع درآمدي مناسبي براي شه ¬صنعتي، مسکوني، تجاري، تفریحي، زمین و جزء اینها 

شهرداري هاي ایران مي توانند با استفاده از تجارب سایر کشورها در جهت چگونگي وصول این منبع درآمدي در جهت 

(. متأسفانه در ایران به دلیل توسعه نیافتگي بازارهاي 57: 1٣80جمشیدزاده، کنند )تامین منابع جدید درآمدي استفاده 

سب نهادي و قانوني لازم در این حوزه، شهرداري ها تا کنون قادر به بهره گیري مناسب از مالي از یکسو و فقدان بستر منا

امکانات بازارهاي مالي نبوده اند. با توجه به جوان بودن تجربه استفاده از بازارهاي مالي در شهرداري هاي کشور، بررسي 

شا باشد.تجارب شهرداریهاي سایر کشورها در این حوزه میتواند راهنما و راهگ

شهر پایدار

به علت تمرکز پیوسته روبه رشد جمعیت و فعالیت هاي اقتصادي در مراکز شهري، به ویژه در کشورهاي کمتر توسعه 

(. شهر پایدار شهري است که drakakis-smit,1995یافته، پایداري توسعه شهري بیشتر مورد توجه قرار گرفته است )

اجتناب از تولید بیش از حد زایعات، بازیافت مواد زاید تا حد امکان قادر به ادامه  به دلیل استفاده اقتصادي از منابع،

حیات خود باشد. شهر پایدار جانشین موجه و معقول براي شهرسازي مخرب قرن بیست است و در آن به موازات توجه به 

بحریني، شود )ز توجه مي مسائل زیست محیطي و مسائل اجتماعي و انساني نظیر مسکن مناسب و زندگي حداقل نی

 (. شهر پایدار شهري است که در آن سه شرط اساسي زیر درست باشد:28/29صص 1٣76

(: اصول اساسی مولفه های اصلی توسعه پایدار شهری1جدول )
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 (٧، ص 1٣٨٦سرفرازی، معمارزاده، ) مأخذ:

اجرا و نظارت بر همه ساخت و سازهاي شهرداري در ایران طبق قانون شهرداري و نوسازي و عمران شهري مسئولیت 

شهري و ضوابط و مقررات مربوط به آن را بر عهده دارد. این وظایف متعدد و گسترده بار مالي سنگیني را بر این نهاد 

تحمیل میکند، از دیگر سو، میزان عوارض محلي از نظر مشکلات اجتماعي و اقتصادي در تعادل با این وظایف نیست. 

 نامه مالي شهرداریها، درآمد شهرداریها را به طبقات زیر تقسیم میکند:آیین  29ماده 

درآمدهاي ناشي از عوارض عمومي )درآمدهاي مستمر(-1

 درآمدهاي ناشي از عوارض اختصاصي -2

 بهاي خدمات و درآمدهاي مؤسسات انتفاعي شهرداري -٣

 درآمدهاي حاصل از وجوه اموال شهرداري -4

و سازمان هاي دولتي کمک هاي اعطائي دولت-5

با نگاهي به درآمدهاي پیش بیني شده براي شهرداریها ملاحظه میشود که فقط ردیف اول یعني درآمدهاي ناشي از 

عوارض عمومي پایدار بوده و سایر درآمدها از شاخص پایداري و استمرار برخوردار نمیباشند. طبق بررسیهاي انجام شده 

درصد بودجه را تشکیل میدهد که این خود باعث میشود که برنامه ریزان  ٣0کمتر از منابع درآمدي پایدار شهرداریها

شهري در هنگام محاسبه و ارزش گذاري ریالي برنامه ها با شک و تردید نسبت به تامین منابع مالي طرح ها مواجه شوند. 

آمد جدیدي براي خود میباشند و با اخیرا شهرداریهاي کشور هر کدام به فراخور حال خود درصدد یافتن منابع مالي در

توجه به رکود پیش آمده در بخش ساخت وساز مسکن در سال هاي اخیر که موجب محقق نشدن درصد بالایي از 

بودجه هاي پیش بیني شده است، عزم خود را بیشتر جزم کرده اند تا هرچه بیشتر از وابستگي به منابع مالي فروش تراکم 

اهند. در این میان، اشاره اي به درآمد شهرداري تهران میشود: کل درآمدهاي پیش بیني و عوارض هاي ساختماني بک

 7میلیارد دلار( است. این درآمد از  4/5میلیارد تومان )حدود  5417، 1٣89شده درآمد شهرداري تهران براي سال مالي 

وارض اختصاصي، بهاي خدمات و محل عمده تأمین میشود: درآمدهاي ناشي از عوارض عمومي، درآمدهاي ناشي از ع

درآمدهاي مؤسسات اختصاصي شهرداري، درآمد حاصل از وجوه و اموال شهرداري، کمک هاي اعطایي دولت و 
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، مقدار 1سازمان هاي دولتي، اعانات، هدایا و داراییها، عوارض و درآمدهاي وصولي از حریم استحفاظي. جدول شماره 

 آنها را در درآمدهاي شهرداري تهران نشان میدهد.مطلق هر یک از منابع درآمدي و سهم 

 ((: درآمد های شهرداری به تفکیک کد های درآمدی )واحد: میلیون ریال1جدول )

 1٣٨٩منبع: حسن زاده و خسرو شاهی، 

% از کل درآمدهاي شهرداري را به خود 79همان طور که ملاحظه میشود درآمدهاي ناشي از عوارض عمومي حدود 

داده است و از این رو، سهم به سزایي در مالیه شهرداري دارد و تغییرات آن اثر معناداري بر بودجه شهرداري اختصاص 

نیست،  89خواهد داشت. ذکر این نکته ضرورت دارد که چنین سهمي از کل درآمدهاي شهرداري فقط مربوط به سال 

ل درآمدهاي شهرداري تهران به دریافت درصد از ک 8٣، 1٣80-8٣بلکه براساس مطالعات موجود طي سال هاي 

 عوارض عمومي اختصاص دارد.

 مخارج شهرداری ها در ایران -(: نظام درآمد1شکل )

 بررسی و شناخت درآمدهای ناپایدار شهرداری ها

 ناپایدار(عمومی )درآمدهای ناشی از عوارض  -
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ه کرد: براي مثال عوارض ساختمان ها و اراضي شامل این عوارض متعدد هستند و در میان آنها مي توان به موارد زیر اشار

عوارض بر پروانه هاي ساختماني، عوارض بر مازاد تراکم و عوارض سطح شهر از نقطه نظر پایداري یکسان نیستند. 

هرچند رقم عوارض بر مازاد تراکم، به خصوص در کلان شهرها، قابل ملاحضه است اما جزو اقلام پایداري ارزیابي نمي 

ند. لازم به ذکر است که اتکاء به درآمد عوارض مازاد تراکم به معني پذیرش تخریب فضاي شهري و عدول از گرد

باشد شرایط و ظوابط یک شهر سالم است. تجربه سالیان اخیر در شهرهاي بزرگ کشور موید و گویاي این موضوع مي 

(.1٣86آخوندي، شهیدي و رشیدي، )

 ناپایدار(صد )میسیون ماده عوارض ناشی از اجرای جریمه ک -

عوارض ناشي از اجراي جریمه کمیسیون ماده صد و جرائم تخلفات ساختماني و شهري، غرامت ها و درآمدهاي حاصله 

از تغییر کاربري ها و عوارض حذف پارکینگ، این درآمدها به طور قطع در زمره درآمدهاي ناپایدار جاي دارند. هرچند 

رداري ها حاکي از رقم قابل ملاحضه این درآمدها هستند، اما این چند قلم که فلسفه وجودي آمار و ارقام درآمدهاي شه

آنها برمبناي بازدارندگي از عدول برنامه هاي جامع شهري است و اعمال این عوارض سبب کاهش آسیب هاي شهري 

اه شهرداري هاي کشور به این مي گردد، اما متاسفانه تجربه مطالعات در مورد درآمدهاي شهري نشان مي دهد که نگ

اقلام، نه بازدارندگي بلکه درآمدزایي آنها است. این موضوع سبب گردیده است که درآمدهاي حاصله از جرائم 

تخلفات ساختماني، تغییر کاربري ها، حذف پارکینگ و موارد مشابه کاهش نیابد و شهرداري ها از وجود و حتي افزایش 

دیهي است که چنین نگرشي به اتکاء بیشتر شهرداري هاي کشور به درآمدهاي ناپایدار دامن ناراضي نباشند. ب این اقلام

زده و موجب کاهش کیفیت زندگي شهرها مي گردد. نتایج حاصله از گسترش تخلفات ساختماني و به تبع آن افزایش 

نظام اقتصادي، نظام دسترسي، درآمدهاي شهرداري ها باعث مي گردد که شهر در همه ابعاد خود شامل محیط اجتماعي، 

فرم کالبدي و منظر شهري دچار مشکل اساسي گردد. براي مثال در این زمینه مي توان به درآمدهاي حاصله از فعالیت 

هاي ساختماني از قبیل عوارض بر ساختمان ها و اراضي، عوارض بر پروانه هاي ساختماني، عوارض تراکم، عوارض 

سیون ماده صد، تغییر کاربري اراضي و... در شهر تهران اشاره نمود. مجموع این درآمدها تخلفات ساختماني، جرائم کمی

درصد کل درآمدها را به خود اختصاص داده است. این در حالي است که در بعضي از سال ها به نود درصد  85تا سال 

اي شهرداري تهران در سال نیز رسیده است. به طور مشخص تر سهم درآمدي ناشي از عوارض عمومي در کل درآمده

درصد مي باشد. این در حالي است سهم عوارض برساختمان ها و اراضي از کل درآمدهاي این  78/9به میزان  1٣89

درصد مي رسد. این اعداد، ناپایدار بودن درآمدهاي شهرداري تهران را نشان مي دهد در چنین  7٣شهرداري به رقم 

شهر تهران از یک توسعه پایدار و سالم برخوردار باشد. در یک نگاه کلي مي توان شرایطي نمي توان انتظار داشت که 

علت گسترش این قبیل درآمدهاي ناپایدار را در تغییر رویکرد شهرداري ها به مسأله خود کفا شدن و کوشش جهت 

دم امکان دست یابي به به بعد دانست. این امر به همراه ع 70و 60خودکفایي و خود اتکایي شهرداري ها، در دهه هاي
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سایر اقلام درآمدي و عدم درک مشخصي از نظام درآمدي شهرداري ها از ساده ترین راه کسب درآمد، یعني پذیرش 

تخلف و توافق بر سر این مسأله با متخلف را انتخاب نمایند.

ناپایدار(دولتی )کمک های اعطایی دولت و سازمان های  -

آن مي توان انتظار داشت شکاف بین درآمدها و هزینه هاي شهرداري کاهش یابد، یکي از روش هایي که از طریق 

استفاده از کمک هاي مالي دولت مرکزي است. کمک هاي دولت مي تواند از طریق اعطاي اعتبار، پرداخت یارانه و یا 

ل قبول است که فعالیت سهیم نمودن شرداري ها در مالیات هاي دولت صورت پذیرد. البته این کمک ها در مواردي قاب

هاي دولت محلي یا شهرداري ها داراي منافع جانبي باشد. یعني فعالیت هاي شهرداري ها همراه با منافعي باشد که از 

طریق دریافت مستقیم از شهروندان امکان تامین هزینه هاي آن وجود نداشته باشد. در نتیجه این درآمد هم نمي تواند 

ردد.جزء درآمد پایدار تلقي گ

ناپایدار(شهرها )استقراض و نقش بخش خصوصی در تامین مالی  -

استقراض از بانک ها و نهادهاي مالي و موسسات اعتباري و همچنین مشارکت بخش خصوصي در تولید و تهیه زیر 

گردید با ساخت هاي مورد نیاز شهرها، از دیگر راهکارهاي تامین مالي شهرداري ها است. همانطور که قبلا نیز اشاره 

افزایش تقاضا براي خدمات عمومي و زیر ساخت ها در مناطق شهري و مسأله تامین مالي به منظور برآورده کردن نیازها 

از محدوده عوارض و فروش خدمات و کمک هاي دولتي فراتر مي رود. دولت هاي محلي یا شهرداري ها مرتبا درصدد 

ات اجتماعي و زیر ساخت هاي کالبدي را در شهرها فراهم سازند. در هستند تا طیف وسیع تر و کیفیت بیشتري از خدم

عین حال دولت ها به رغم درآمد ناکافي و در پاره اي از موارد به دلیل سطح بالاي بدهي ها، ناگریزند این نیازها را 

ت و زیر ساخت اما حجیم کردن بار دولت هاي مرکزي و محلي اغلب منجر به ناکار آمدي عرضه خدما؛ برطرف نمایند

ها مي شود و بسیاري از سازمان ها و شرکت هاي دولتي که در ارائه خدمات شهري فعال اند، به جاي تولید درآمد براي 

دولت، تولید هزینه مي کنند. مشکلات ایجاد شده براي نظام هاي شهري و بخصوص در کشورهاي در حال توسعه، سبب 

ایفاي نقش فعال تر در عرضه خدمات عمومي از قبیل بهداشت، آموزش و  مي گردد تا امکانات بالقوه دیگري را در

پرورش، حمل و نقل و همچنین زیر ساخت هاي کالبدي از جمله راه ها و خدمات برق، آب و تلفن، شبکه هاي 

است،  فاضلاب و دفع مواد زائد را مورد ارزیابي قرار دهند، در این راستا استقراض یکي از راهکار هاي شناخته شده

روش هاي استقراضي مي تواند به صورت هاي مختلف صورت پذیرد.

 ناپایدار(خصوصی )مشارکت و سرمایه گذاری بخش  -

در این روش بخش خصوصي از طریق سرمایه گذاري در زیر ساخت هاي شهري، فشار مالي را کاهش مي دهد. هر چند 

بحث سودمندي و کارایي مشارکت بخش خصوصي در برخي از فعالیت هاي عمومي و زیر بنایي داراي موافقین و 

که در شرایط مناسب سرمایه گذاري هاي بخش  مخالفان متعددي است، اما با این حال بسیاري از شواهد دال بر این است

خصوصي، مي تواند نقش مهمي را در گسترش خدمات و زیر ساخت هاي شهري ایجاد نماید. به طور خلاصه 
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محدودیت هاي شدید مالي شهرداري ها از یک طرف و ناکارآمدي شرکت هاي سرمایه گذاري دولتي از سوي دیگر، 

هاي غیر دولتي و بازارهاي مالي را در کارایي ارائه خدمات براي شهرها ضرورت مشارکت بخش خصوصي، سازمان 

توجیه مي نماید. روش هاي استقراض و مشارکت در طرح هاي مورد نیاز شهرداري ها مي تواند به صورت هاي زیر 

 انجام گیرد:

 مشارکت سرمایه گذاري بخش خصوصي و تشکل هاي غیر دولتي -

 انتشار اوراق مشارکت -

 قراض از بانک ها و نهاد هاي مالي داخلي و خارجياست -

 .(1٣82شرزه اي و قطمیري،شهري )بانک هاي تخصصي شهرداري ها و صندوق هاي توسعه  -

سرمایه گذاري و مشارکت بخش خصوصي، از دیگر راهکارهاي تامین مالي شهرداري هاي کشور مي باشد. عملکرد 

ویژگي و خصوصیاتي است که عمده ترین آن کارایي بالا و دسترسي  بخش خصوصي در مقایسه با بخش دولتي، داراي

به منابع متنوع است. تجارب ارزنده جهاني در زمینه استفاده شهرداري ها از ظرفیت هاي بخش خصوصي در جهت 

اجراي پروژه هاي خدمات شهري موید این موضوع مي باشد. تشکل هاي غیر دولتي قادرند که در انجام پروژه هاي 

مراني و زیر ساختي شهرداري ها مشارکت نمایند. این تشکل ها به خاطر دارا بودن اطلاعات کافي و نفوذ قابل ملاحظه ع

اي که در بین مردم به ویژه در مناطق محلي و بومي دارند، قادرند که کمک هاي شایاني در تهیه منابع مورد نیاز برخي از 

پتانسیل ایجاد این تشکل ها وجود دارد.پروژه ها را ارائه نمایند، در ایران نیز 

هرچند که به علت وجود پاره اي از مسائل و از جمله عدم وجود بسترهاي قانوني مناسب، ضعف پاره اي مسائل فرهنگي 

مشارکت، این تشکل ها در حال حاضر فعالیت هاي قابل قبولي ندارند.

 انتشار اوراق مشارکت )ناپایدار( -

از دیگرشیوه هاي بهره گیري ازکمک هاي مردمي است. در تعریف اوراق مشارکت مي توان  انتشار اوراق مشارکت،

گفت که اوراق مشارکت ابزاري براي گردآوري وجوه از پس انداز کنندگان و سرمایه گذاران در طرح یا طرح هایي 

رربوي طراحي شده است. معین است. در واقع اوراق مشارکت شکلي از اوراق قرضه است که در چارچوب بانکداري غی

اوراق قرضه سابقه اي بسیار طولاني در بازارهاي سرمایه جهان دارد و در طول سالیان دراز انواع بسیار متفاوتي از اوراق 

قرضه منتشر شده است. فروش انتشار اوراق مشارکت و ایجاد انگیزه هاي تشویقي اقتصادي براي خریداران و تضمین 

بانک ها و یا سازمان هاي مالي، گامي صحیح ومطلوب در جهت تامین مالي شهرداري ها  بازخرید این اوراق توسط

تجربه گردیده و نتایج موفقیت آمیزي را به همراه داشته است. در  خواهد بود. ارائه این اوراق تقریبا در بیشتر کشورها

ي، اننتشار اوراق مشارکت طرح ایران هم اوراق مشارکت طرح نواب توسط شهرداري تهران با مشارکت شبکه بانک

حضرت عبدالعظیم و اوراق مشارکت طرح توسعه بازار غرب تبریز از مثال هاي مشارکت مردم و بخش خصوصي در 

طرح هاي زیر ساختي شهرداري محسوب مي گردد.



 15 شهرداري درآمد تأمین منابع بر اي مقدمه

 

 ناپایدار(خارجی )استقراض از بانک ها و نهاد های مالی داخلی و  -

مورد نیاز  انجام پروژه هاي زیر بنایي و زیر ساختي شهري، مي توانند بخشي از وجوه به طور کلي شهرداري ها به منظور

را به شکل وام از موسسات ملي به ویژه بانک هاي تجاري دریافت نمایند. این وجوه مي تواند از بازارهاي داخلي و بین 

المللي فراهم گردد.

قبیل وام ها بلند مدت مي باشند و تنها مي توانند از جریان  این نوع تسهیلات داراي دو مشخصه هستند؛ اول اینکه این

وجوه حاصله از پروژه پرداخت گردند، لذا مي باید موسسه وام دهنده از نظر مالي توانمند و ازتجربه کافي در زمینه تامین 

پروژه هاي شهرداري مي منابع مالي پروژه هایي که داراي تعهدات وسیع هستند، برخوردار باشد. بدین ترتیب منابع مالي 

تواند از طریق موسسات بین المللي و بانک هاي توسعه اي منطقه اي تامین گردند. لازم به ذکر است که دست یابي به 

بازارهاي مالي فوق الذکر نیازمند به حمایت دولت خواهد بود تا امکان و ظرفیت چنین دسترسي را براي شهرداري ها 

استقراض مشتمل بر دریافت تسهیلات از بانک ها و نهادهاي مالي داخلي و خارجي، انتشار  فراهم سازد. هرچند که مقوله

اوراق مشارکت و مشارکت بخش خصوصي، مي تواند در کاهش فشارهاي مالي بر شهرداري ها موثر واقع شود و منابع 

گرفت که شهرداري ها اصولا در بلند  مورد نیاز شهرداري ها را در حد معین تأمین نماید، اما باید این موضوع را در نظر

مدت نمي توانند براین منابع درآمدي اتکاي قابل اطمیناني را داشته باشند. لذا پایدار بودن این اقلام در بلند مدت ضمانتي 

براي همیشگي بودن این اقلام وجود ندارد.

 بررسی و شناخت درآمدهای پایدار شهرداری ها

 نقل )پایدار( عوارض بر ارتباطات و حمل و -

عوارض بر ارتباطات و حمل و نقل، شامل عوارض بر شماره گذاري وسایل نقلیه و عوارض صدور پروانه تاکسي راني، 

عوارض بلیط مسافرت و باربري و عوارض بر معاملات وسایل نقلیه عوارضي هستند که مي توان آنها را در یک نظام 

این عوارض متاثر از فعالیت هایي هستند که همواره در بدنه شهر ارائه مي  شهري درآمدهاي مستمر قلمداد نمود، زیرا که

گردند. هر چند ممکن است برخي از آنها تحت تاثیر تحولات و نوسانات اقتصادي شهر دچار تغییر گردند، اما به هر حال 

شهري نمي گردند، بلکه  عمده این عوارض ضمن تأمین بخشي از نیازهاي مالي شهرداري ها نه تنها باعث تخریب فضاي

در جهت افزایش کیفیت آن نیز مي باشند، براي مثال عوارض معاینه فني اتومبیل ها.

پایدار(ساختمانی )عوارض حاصل از صدور پروانه های  -

هرچند مي تواند این عوارض تحت تاثیر نوسانات بازار مسکن و همچنین تحت تاثیر قوانین و مقررات ساخت و ساز در 

قرار گیرد، اما به لحاظ وجود تقاضاي موثر براي مسکن در شهرها از یک تداوم نسبي برخوردار است و چنانچه  شهرها

صدور پروانه هاي ساختماني از ظوابط شهرسازي مدرن و اصولي و منطبق با نقشه هاي جامع شهري انجام گیرد درآمد 

 حاصل از آن پایدار ارزیابي مي گردد.
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 دار(پاینوسازی )عوارض  -

به جرأت مي توان بیان نمود که مهم ترین درآمد پایدار شهرداري هاي کشور که به دلایل مختلف مغفول مانده است، 

مبحث عوارض نوسازي است. عوارض نوسازي که در کشورهاي جهان تحت عنوان مالیات بر داراي هاي غیر منقول از 

اند منبع درآمدي مناسبي براي شهرداري ها ایجاد نماید و از یک آن نام برده مي شود، از اقلامي است که هر ساله مي تو

تداوم قابل قبول برخوردار بوده و دریافت آن هم سلامت محیط زیست شهري را، نه تنها دچار مخاطره نمي نماید بلکه 

مي افزایش پتانسیل درآمدي شهرداري ها را به صورت مستمر جهت افزایش توان تولیدي و ارائه کالاها و خدمات عمو

مي دهد. هر چند در سال هاي اخیر در شهرهاي کشور این رقم نسبت به گذشته سهم خود را در درآمدهاي شهرداري ها 

افزایش داده اما سهم آن از کل درآمدهاي شهرداري ها بسیار کوچک است.

 پایدار(انتفاعی )بهای خدمات شهری و درآمدهای موسسات  -

ري ها، فروش خدمات به شهروندان، سازمان و نهادهاي موجود در شهر است. همان طور از دیگر منابع درآمدي شهردا

که مطرح گردید شهرداري ها وظیفه تولید و ارائه خدمات شهري و کالاهاي عمومي محلي را به عهده دارند. بنابراین 

ها به شمار آید. البته اشکال  دریافت تعرفه و بهاي این قبیل خدمات و کالاها مي تواند منبع درآمدي براي شهرداري

اساسي در تعریف تعرفه و بهاي خدمات شهري است. هر چند در آیین نامه و دستورالعمل هاي صادر شده توسط وزارت 

کشور و در فرم هاي بودجه ریزي شهرداري ها فصلي تحت عنوان بهاء خدمات و درآمدهاي موسسات انتفاعي 

؛ نارسایي هاي موجود در تدقیق موضوع و شیوه تعیین تعرفه را برطرف نمي سازد شهرداري وجود دارد، ولي این امر نیز

اما از سوي دیگر موضوع عوامل موثر بر نیازهاي مالي و خدماتي شهري رویکرد دیگري است که به عنوان پیش فرض 

مل را در دو بخش هاي هرگونه محاسبه و تعیین بهاي خدمات شهري مي بایستي در نظر گرفته شود. چنانچه این عوا

اندازه رشد جمعیت، قلمرو  "جهت تقاضا"تقسیم بندي موضوعي نماییم، در بخش  "جهت عرضه "و  "جهت تقاضا"

 "جهت عرضه "جغرافیایي شهر، سطح توزیع درآمد خانوارها، نظام حمل و نقل شهري، نظام کاربري اراضي و در بخش 

نیز قلمرو شهرداري، پوشش جمعیتي و خدمات شهري، استانداردهاي خدمات شهري، سطح قیمت نهاده هاي تولیدي، 

نرخ تورم، کارایي فني و تخصصي شهرداري و سازمان ها و شرکت ها آن قرار مي گیرند. این عوامل در واقع 

گذار بر تعیین نوع و بهاي خدمات شهري موضوعاتي هستند که مهم ترین و اساسي ترین پایه ها نظري و عملي اثر

خواهند بود. موضوعي که در حال حاضر به دلیل فضاي حاکم بر محدوده و قلمرو وظایف شهرداري ها با نارسایي هاي 

بنیادین مواجه هست. اگر شهرداري ها وظیفه تولید و ارائه خدمات و کالاهاي عمومي محلي را بر عهده بگیرند، نظام 

بر این گونه خدمات پایه گذاري نمایند، به چهارچوبي نظام مند، پویا و مطلوب خواهد رسید و طبیعي  درآمدي خود را

است اگر مدیریت شهري به تعیین و تعریف دقیق آنها بپردازد و قلمرو وظایف خود را به گسترش غیرمطلوب و مداخله 

دهد، مي توان امیدوار بود تا شرایط منطقي و گرانه در حیطه وظایف دولت یا نهادهاي دولتي و یا خصوصي افزایش ن

نظام مندي در کسب درآمدهاي پایدار داشته باشد. این درآمدها از خصیصه سالم بودن و تداوم پذیري نیز برخوردار 
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هستند. از مهم ترین این خدمات مي توان به خدمات ارائه شده به نهادهاي محلي و دستگاه هاي اجرایي، خدمات ارائه 

بخش مسکن و زمین، خدمات ارائه شده به بخش حمل و نقل، خدمات ارائه شده در جهت ارتقاي کیفیت  شده به

زندگي شهري و خدمات ارائه شده به بخش هاي تجاري و بازرگاني نام برد.

 پایدار(شهری )درآمد حاصل از پارکینگ  -

گماردن پارکبان، از اقلام درآمدي پایدار درآمد حاصل از پارکینگ شهري چه از طریق نصب پارکومتر و چه از طریق 

محسوب مي گردد. هرچند رقم مزبور در درآمدهاي شهرداري ها سهم قابل توجهي ندارد اما به لحاظ وجود تقاضاي 

فزاینده براي فضاي پارک وسایل نقلیه در شهرهاي بزرگ و کلان شهرها و رشد شدید تعداد خودروها، پتانسیل فعال 

دي را سبب مي شود، به دلیل مستمر و همیشگي بودن درآمد حاصل از پارکینگ این قلم درآمد شدن این قلم درآم

پایدار مي باشد. لازم به ذکر است درآمدهاي حاصل از عوارض سالیانه اتومبیل نیز درآمد پایدار مي باشد.

بحث و نتیجه گیری

حاصل از عوارض نوسازي، عوارض پسماند،  از مهمترین منابع درآمدي پایدار شهرداري ها در ایران، درآمدهاي

عوارض سطح شهر، عوارض کسب وپیشه، مالیات بر مستغلات )در حال حاضر دولت آن را وصول مي کند(، عوارض 

سالانه اتومبیل، عوارض تلفن و گاز، مالیات بر ارزش زمین و بهاي خدمات ناشي از بهره برداري خدمات عمومي شهري 

هاي کشور که به دلایل مختلف مغفول مانده،  وان بیان نمود که مهمترین درآمد پایدار شهرداريمي باشند. به جرأت میت

مبحث عوارض نوسازي میباشد.

عوارض نوسازي که در کشورهاي جهان، تحت عنوان مالیات بر داراییهاي غیرمنقول از آن نام برده میشود از اقلامي 

براي شهرداریها ایجاد نماید و از یک تداوم قابل قبول برخوردار بوده و است که هرساله میتواند منبع درآمدي مناسبي 

دریافت آن نیز سلامت محیط زیست شهري را، دچار مخاطره نمینماید و پتانسیل درآمدي شهرداریها را به صورت مستمر 

اي اخیر در شهرهاي جهت بالا بردن توان تولیدي و ارائه کالاها و خدمات عمومي، افزایش میدهد. هر چند در سال ه

کشور این رقم نسبت به گذشته، سهم خود را در درآمدهاي شهرداریها افزایش داده اما از کل درآمدهاي شهرداریها 

سهم بسیار کوچکي دارد. در بحث عوارض نوسازي و عوارض مستغلات، ظرفیت هاي قابل اتکاي پایدار و مطلوبي 

قابل ملاحظه حاصل از عوارض نوسازي و استفاده از عوارض بالقوه این منبع وجود دارد. به منظور دستیابي به درآمدهاي 

.درآمدي، پیش نیازهایي وجود دارد که در مبناي تعیین میزان و دریافت عوارض باید در نظر گرفت

 برخی از این پیشنهادات در زیر ارائه شده است:

: درکشورهاي پیشرفته دیگر خبري از دفن زباله نیست و به زباله به عنوان آشغال ومواد (بازیافت زباله )طلاي کثیف - 1

دور ریختني نگاه نمي شود، بلکه از آن کالاهاي اقتصادي تولید وروانه بازارگشته و باعث کسب درآمدهاي سرشاري 

ریق شهرداري و همچنین مي گردد. پس فرهنگ سازي در خصوص تفکیک زباله توسط شهروندان و بازیافت آن از ط



 569-588 ص ،1401 پاییز ،86 رویکردهاي پژوهشي نوین در مدیریت و حسابداري، شماره 18

 

استفاده مجدد از آسفالت هاي کندکاري شده باید به صورت کارشناسي مطالعه و بررسي قرار گیرد و به مرحله اجرا در 

آید.

 معافیت شهرداري ها و سازمان ها و شرکت هاي وابسته به آن باید از پرداخت مالیات معاف شوند. -2

از سود سالیانه خودرا به شهرداري ها اختصاص دهند زیرا هرچه سطح آسفالت باید جریمه شرکت هاي بیمه درصدي  -٣

و گشایش و تعریض معابر توسط شهرداري ها افزایش یابد، از آن طرف غرامت جاني مالي بیمه هاي شخص ثالث و بدنه 

ز آن را جهت که به عهده شرکت ها است کاهش مي یابد و در نتیجه سود آنها افزوده مي گردد به جاست درصدي ا

 تامین بخشي از هزینه هاي ترافیکي شهرداري ها پرداخت نمایند.

گسترش برنامه هاي آموزشي و ترویجي و ایجاد زمینه تفاهم و همکاري بین مردم و شهرداریها در راستاي جلب  -4

تبلور فرهنگ سازي در خصوص پرداخت به موقع عوارض شهرداري که به نوعي  ؛ ومشارکت عمومي فراهم گردد

مشارکت مردمي در توسعه شهر خواهد بود. همچنین با داشتن نظامي کارآمد در راستاي ایجاد اشتیاق و شوق در همیاري 

و مشارکت در پیشرفت و توسعه شهر توسط شهروندان باید مورد توجه جدي قرار گیرد.

انند ایجاد زمین هاي ورزشي از زمین تفریحي در مناطق داراي استعداد و پتانسیل طبیعي م احداث مجتمع توریستي -5

هاي غیر قابل استفاده با کمترین هزینه، تولید انبوه گل و گیاه و نهال و گیاهان گلخانه اي و فروش آنها با توجه به اقلیم و 

آب و هواي منطقه، ایجاد صنایعي تبدیلي چون بازیافت کاغذ و پلاستیک و احداث کارخانه سیمان با مشارکت بانکها و 

بخش خصوصي

افزایش درآمد از طریق احداث کارخانجات تولیدي متناسب با وظایف شهرداري و فروش کالاها و مصالح تولیدي،  -6

استفاده از تجربیات کشورهاي پیشرفته در جهت افزایش درآمد.

ات جانبي منفي را بر ارزش زمین را به عنوان منبع درآمد مطمئن و پایدار براي شهرداري ها که کمترین اثر عوارض -7

در بر دارد، مي توان در نظر گرفت. منظور از عوارض بر ارزش زمین عبارت از اخذ درصد ثابتي از ارزش زمین به 

صورت سالیانه مي باشد. با وضع این عوارض، هزینه ي بکارگیري زمین در موضوع غیر از کاربري بهینه افزایش مي یابد 

و کاهش قیمت زمین و مسکن را به دنبال خواهد داشت. همچنین از طریق کاهش  و به دنبال آن افزایش عرضه ي زمین

انگیزه سوداگري، به ایجاد ثبات و آرامش دربازار زمین و مسکن کمک مي کند. مزیت دیگر عوارض بر ارزش زمین، 

واع عوارض هاي سادگي و کم هزینه بودن اجراي آن است. این امر باعث مي شود تا اخذ عوارض بر زمین نسبت به ان

دیگر، مشکلات اجرایي کمتري داشته باشد.

ایجاد منابع درآمدی جایگزین روشهای متداول موجود در شهرداری به جای افزایش و فروش  - 

 تراکم و ...

 مشارکت با بخش خصوصي در راستاي اجراي طرحهاي عمراني و خدماتي و فروش خدمات مناسب به متقاضیان -

 ویقي و ایجاد زمینه مناسب در پرداخت عوارض از سوي شهروندان و تقویت سیستم مالیاتياتخاذ روش هاي تش -
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 استفاده مناسب و صحیح از املاک و مستغلات شهرداري در راستاي افزایش درامد شهرداري -

 -دي افزایش درآمد از طریق احداث کارخانجات تولیدي متناسب با وظایف شهرداري و فروش کالاها و مصالح تولی -

استفاده از تجربیات کشورهاي پیشرفته در جهت افزایش درآمد

 گسترش امر نظارت در امور مرتبط با طرح هاي عمران شهري -

کنترل و بررسی درآمد حاصل از اجرای مالیات بر ارزش زمین -

بررسي درآمدي مالیات بر ارزش زمین، از دو منظر قابل بررسي است منظر اول درآمدهاي مستقیم این مالیات است که 

. به منظور (درآمدهاي غیر مستقیمگردد )حاصل مي شود منظر دوم به شکل کاهش هزینه هاي شهرداري نمایان مي 

د حاصل از فروش تراکم و صدور پروانه ساختماني، بررسي امکان جایگزیني درآمد مالیات بر ارزش زمین، با درآم

نیازمند بررسي تخمیني درآمد این مالیات و مقایسه آن با درآمد فروش تراکم و صدور پروانه ساخت مي باشیم.

اختصاص بخشی از وجوه حاصل از اخذ جرائم راهنمائی و رانندگی به شهرداری ها -

رعت گیرها و علائم چراغ هاي راهنمائي و همچنین هوشمند سازي انجان هزینه هایي از قبیل خط کشي و نصب س

ترافیک به عهده شهرداري ها گذاشته شده، حق این است که درصد بالایي از کلیه وجوه حاصل از اخذ جرائم راهنمائي 

اخت و رانندگي هر شهر به شهرداري همان محل اختصاص یابد تا در همین رابطه هزینه گردد به ویژه در زمینه س

پارکینگ هاي عمومي.

 اختصاص درصدی از درآمد ادارات خدمات رسان به شهرداری ها -

نظر به اینکه کلیه تاسیسات و تجهیزات ادارات خدمات رسان مانند آب، فاضلاب، برق، گاز، مخابرات از معابر عمومي 

ن بر دوش شهرداري ها مي گذرند، مربوطه به شهرداري عبور مي کند و بعضي از مواقع از معضلات و هزینه هاي سنگی

در نهایت میتوان بیان داشت به  جا دارد درصدي از درآمدهاي خویش را به شهرداري محل خدمت خود اختصاص دهند.

منظور برخورداري از درآمدهاي پایدار ضروري است که ابتدا ماهیت و نحوه شکل گیري اقلام درآمدي تعریف و 

ري سنجید. سلامت روحي و جسمي شهروندان و حفظ کیفیت محیط شهري و توسعه سپس آن ها را با ملاکهاي پایدا

زیرساخت ها براي ایجاد و ارائه خدمات به شهروندان، در بلندمدت نیاز به برنامه ریزي صحیح و دقیق در جهت کاهش 

باشد. وابستگي به درآمدهاي ناپایدار و حرکت به سمت اتکاء به درآمدهاي پایدار مي
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